2 vnu. Et ubi dicitur qd habitus fidei informis formet p ipsas virtutes fidei que simul cum gratia infundit. et sicut efficit informem. qm illud qd forma le fuit in fide simul cu gratia recedit et expellit. et fm banc positionem gratia qua virtus dicitur gratia fert ab ea qua aia dicitur gratia. Et qm in vna aia vna sola est gra gratia faciens fm q in .ii. lib. ostensum fuit. qd accepta est deo aia et eius potentia. Ideo e ad hoc tunc qd modus videndi et intelligendi infusio nem gratie et virtutis. qd vt esse pbabilior et facillor q predicti. vics. qd ipa gratia gratia faciens compas ad habitus virtutis subtratos. sicut compas lux ad colores. In hoc tunc est dicitur. qd lux ista corporalis no ita efficitur pot educere colores de potentia in actu qm ad ce. qd bz color in genere coloris. fm q ipa gra tia existens in ipsa aia potest facere germinare habitus virtutum. Ipsa em gratia adueniens in anima caren tem habitibus virtutis. se habet quasi originale prin cipiu illoz qm ad ce primu. vnde sicut pluuia in fusa terre babetur in se seminatru facit es germinare tunc veniat ad fructu completum. sic intelligendū est de gratia respectu habitus ipaz virtutis qm ad ipso esse primu. Itē sic aut pot facere lux supinfusa exteriori respectu coloris. sed si compas et lucem. et habitus virtutis ad gram gratia facientē qm ad esse virtutis qm ad esse coloris in genere lucid. et habitus in genere gratuit. tunc est similitudo expellere. vt sicut multi colores in vna vno tenebo sa existentes efficiunt luminosū p vna luminositate supuocentē. et ab illa informant et reocant et vena stant. sic habitus virtutis in informes existentes in ani ma veniunt et reocant ab vna gra supuocentē. et fm hunc modū intelligendi infusio gratie et virtu tum. facit et intelligere qualiter habitus fidei info rmis formet p ipsas gratie aduentum. Dicit em for matri sicut color tenebrosus formaf ad luminis in gressum. et sicut ex colore et lumine supinfuso no fit vnu p eentiam s vnu p ordinationē quandā. sic nec ex gratia gratia faciente et informi fide intelligit fieri vnu nisi p quandā ordinationē et relationē. qd fides informis p aduentus gratie incipit cōplete ordinari in finem. et in deū credere et eadem complacere. Con cedende sunt q rationes ostendentes fides informē fieri formatā p aduentū gratie. Ad illud vō quod obi pmo in pōranū nullū ptem efficit formatā s rē. ddm q non est sine. Facillius em est aliqd reformari q informari. qd plura exigunt ad bonū q ad malū. idco no sequit q si habitus subtratos virtutis possit obliquari. qd ptem et vicus possit reificari. Et ex eadem causa no sequit q si ptem no possit fieri for matū. qd virtus no possit fieri informis. Aliter etiā pot dia q ptem dupli pot accipi. vics abstracte et cō crete. Si abstracte accipiat impossibile est ptem pos se informari cu sit malicia pura. Si aut accipiat cō crete vt dicit ptem aliqua habitibus aie in qua e cō formatio malicie. vtpote cuz aliquis abstinet ppter vanam gloriam. ipsa abstinentia efficit ei culpa. hoc modo ratione talis habitus subtrati qd reformaf a culpa. pot informari a gratia. et p hunc modū dicitur virtutes formatas effici informes. rōne vics habi tus subtrati. qm indifferens est ad statū culpe et gra tic. Ad illud quod obi qd opus mortuū no potest fieri viuū. ddm qd no est simile. Opus em transie nec manet in sua radice. ideo impossibile est aliqd opus

viuificari quod a radice viuente ortum hō sustinse rit. Et p tanto dicimus opa facta in charitate posse reuificere. que aut extra charitate facta sunt viuifi cari no posse. Gratia em illa no potest attingere. cuz simpliciter cessat in pteritum. no sic aut est de ba bitibus virtutis informis q manet in aia post ipsius gratie aduentū. et p ipsas gram pnt venisfari et reo rari. et in sine ordinari. Ad illud qd obi q nullus 70 accidens potest alterari. ddm q hoc verū est fm p pua mutationem. s nihil pbidet intelligere alterati onē fieri in accōte rōne alteratiōis facte in subiecto. sicut albedo no est dara. mo obcuraf rōne alterati onis facte in subiecto. pmo. et color modo d tenebro sus. modo est luminosus rōne transmutationis. Ita et in spicuo sibi piumto. sic fides modo est info rmis modo formatā rōne alteratiōis facte in aia q modo habet gratiā. mo pntat ipa p culpani. Ad illud qd obi q ex bis que sunt diuersos generi non fit vnum p eentia iam ptes duas. Qm sicut predictus fuit informatio habitus informis virtutis a gratia no est p eentia vmonē s magis vnum quandā ordinati onem et directionē in finem. Nam. pnc loquēdo ac cidentia no babetur materia et forma. Sed q dicitur habitus informis esse materia fidei. et illud qd sup in ducit esse forma. B est fm quandā opatiōē sicut pms dictum est de lumine et colore. Et sic sicut qd dico colorem illuminatū. dico duo. tū p modum vni us. ppter b q ordinant ad vnu actū. vics ad mouen dum vsum. sic qd dico fidem formatam suo dico. vics fidem et gram. tū p modū vni. ppter hoc q or dinant ad vnu opus meritorium. s ad credēdū in deū. Ad illud qd obi q fides informis no transmuta tur nisi accidentaliter. ddm q transmutatio accidē tis est de nature. pot eē eentialis in genere mor um. Sicut ptes de aliquo actu qd p priuationē alicuius circumstantie accidentalis est in genere vici. et p positionē est in genere virtutis. Per hūc modū in telligendū in ipso. Quis em illi habitus accidat eē em gratia vel sine gratia. eentiale tū est ei esse cum gratia. put est pncipiū meriti. Dixerat et sic habitus fidei informis etiā gratia circumscripta tenet rationē virtutis. iō ex hoc no pot p dicit qd fides sit sub ge nere virtutis tanq sub pmo genere. Ad illud qd 75 obi q sicut se bz aia ad suas potēcias. sic bz gratia ad virtutes. ddm q no est dimoda s multo. p eo q no est tāta diuersitas ipsius gratie ad virtutes qm ad eaz pncipiū formatice. sicut aie ad suas vires. qe admodū in .ii. lib. ostensum fuit. vbi fuit bec questio p tracrata. Virtutes em no dicit esse virtutes ipsius gratie p quas ipa gratia opet. sicut aia opaf p suas potēcias. Nec est intelligendū q gratia sit in diuersis subiectis. Hoc em dicit in imaginatione fallax. in hūc videlicet. qd gratia oino ita veniat in aiam et eius po tentias. sicut aia venit in corpus et ei organa. Sic em necessario oportet qd gratia abeunt p peccati. expellerent omes habitus virtutis qd fecit deus. qd ipa experientia planū est esse falsum. Et iō rō illa no cō dudit qd accipit p sili qd valde est difficile. Sed autē accipi sile de infusioe gratie et virtutis in pluuia et ter ra seminata. sicut de informatiōe virtutis a gra accipi tur in lumine et colore. Si em vna pluuia adueniat in terra in qua sunt plantata diuersa semina que non germinauerunt. facit illa germinare. et fm diuersitates semini diuersas plantas pducere. Si vō illa sō ger

*deservatur illa abstr de est formatā et informis*  
*habet ptem*  
*apparetur ptem*  
*habet virtutem*

minant. sed ppter defectum aque iam arefacte sunt plantae. et sic pluuia veniens facit illas plantas virefcere. Sic gratia adueniens in aiam in qua sūt se mina habitus virtutis facit ipam germinare. ita qd ipa babita habent p ptes et virtutes. et cōtinue facit illa crescere quōq pducit ad pfectionē. Et si ptingat me rito pti humorē gratie auferri. habitus illi virtutis efficiunt quasi aridi. et postmodū si restituaē pluuia et humor gratie. no oportet qd aia iterū de nouo ger minet. sicut illa que germinat. p humorē gratie adue nientē iterū reuiuicat. sicut satis apte intelligi pot qualiter gratia cu virtutibus sit infundat in aiam.

**Di. xliij. de fide qm ad eius obiectum siue materiam.**  
**It** querit si fides tm de no visis est. Supra egit mgt de fide qm ad eius eentia. in hac pte agit de ea qm ad eius obiectū et materia. vñ in qrit. vtz fides sit de bis q soli sunt supra nram cognitionem an de bis que sunt nostre cognitioni subiecta. Et qm duplex est cognitio vics sensitua et intellectua. fides ps ista vniudat in ptes duas. In quaz pma inqrit magister. vtz fides sit de bis q sensu percipiunt. In se cunda vtri sit de bis q intellectu cognoscunt. ibi. Post bec queri soler cu fides rē. Prima pars vniudat in tres ptes. In qz pma mouet principale qdē subiuungens determinationē. In scda vō explicat in spali ad maiorē explanationē. In tertia vō querit vtri pterus rē. Secda vō pars principalis pot vniudat in tres ptes. in quaz pma mouet questionē et determinat. In scda autē aug. firmat. ibi. Et ait aug. In tertia vō dicit quandā diuisionē ar ca ipsa credibilia. ibi. Et bz apparet aliqua credi que no vident.

**Dist. xliij.**  
**Questio.**  
**Joh. xliij.**  
**Aug. sup io.**  
**R.**  
**Joh. xx.**

**Ab**ouet questionem et determinat. vtrū fides sit de bis que sensu percipiunt.  
**It** querit si fides tm de no visis est. quō veritas aplis ait. Nūc dico vobis pūsq. fiat vt cū factū fuerit credatis. vbi inuui videt q fides illis fuerit de factis et visis. sup q aug. mouet qdē et soluit ita inqens. Quid sibi vult vt cū factū fuerit credatis. hec est laus fidei si qd credis non videt. Itā et thomas cui dicitur est. qd vidisti me credidisti. nō b credidit qd vidit. cernebat em et tēgebat carnē viuētes quā viderat moientē. et credebat deū in carne ipa las tentē. L redibat g mēte qd no videbat p b qd sensib corpus appebat. Si vō dicunt credi q vident. sicut di cit vniūsqz oculis suis credidisse. nō ipsa ē q in nobis edificat fides. sed ex rebus que vident agif in nobis vix credant que no videntur.

**De etiā de rebz presentibus dicif fides sed improprie.**

**Aug. in li. que stionū cuāgdij.**

**Exemplū ad maiorē explanatiōē predicti.**

**Epiloga** ad remouēdū incidēt dubitationē. b Et bz apte intelligit qd pprie fides no appetitū est. Nec illa est fides q in chasto edificamur q dicim⁹ est. tata locutione nos ea credere q vident. Alibi tū dicit aug. fide eē de rebus pntib⁹. qd erit in futuro cū p spēs deū pntē cōtēplabimur. q tū no pprie dicitur fides veni tas. Et sit inqrit fides q credidit ea q no vident. s tm ē etiā fides rez qm in verbis s rebz ipis pntib⁹ credif. Et b erit cū p spēm manifestā se pteplandā setis pbebit dei capā. s no ppe b b fides imo fidei merces. ad quā credēdo pueif. vt ex fide vborz trāscat iust⁹ fide rez.  
**Explicat** in spali ad maiorē explanatiōē de pe tro. an būent fide passiois qm vidit hoiez illi pan. c Si vō qrit vtz pter fide passiois būent cū homines xpm oculis pan cernebat. Dicimus cū fide passiois habuif nō in eo q credebat boiem pan. qd hoc vide bat. s in eo q credebat deū eē q pattebat. Itō em vtz tus fidei erat q credebat bō pan et iust⁹ q iude⁹ cer

quare aliqui simul dicit infundi cū habitibus subtrati aliq vō minimū. cū tm gra quantū est de se infunda tur semp vniūmiter. Et autē semitaria virtutis qm ad habitus subtratos sunt placata in nā mentis rō nalis epseficē pot babeti ad aug. in multis locis. et a Hēri. in .x. ca. de amore dei. et in .ii. collatiōib⁹ fan etoz. patz. et in alijs locis plurib⁹. Quicqd tū sit de hoc. qd questio ista alibi babet locū. ad ptes tāti suf ficiat dispice de qdōe. pposita. Et sūt finam et opinio nē magistri illa ppositio vt eē verior q dicit q fides in formis p adueniētē gratia fiat formata. siue formet ab ipa gratia mediate siue immediate.

**Hec** est laus fidei si quod credif nō videt. Cōtra. Carere lu mine porius est ad vi tuperiū q ad laudē. fm illud ps. Itō cū in honore eē nō intel le. ppate. et rē. s vt q puato vniūsoni pot redidit fide vtrupabi le qd comedabile. Itē si in hoc pntit laus fi dei qd credit qd no vi det. cū in gloria nihil credif nisi illud qd vi det. vt q in via dabilior sit fides in aia qd gta in pta. qd absurdū ē dicere. Itē si in b pnti laus fidei. qd credit qd n videt. s ois q fuito et falso credit. credit qd no videt. s qd stule credit laudā duos est. R. vdm q s uatio vniūsoni facit ad laudē credulitatis. s suppositio em recita dine in ipa credulitate et hoc eē duplicē cā. Primo. ppter būiliatiōnē et captiuationē intellect⁹ q admodū est laudāda. sicut sup bia intellect⁹ est viti ganda. Secdo qd talis credulitas est amera volūtatē non ab aliq nēditate. Null⁹. et co git credere qd no vi det. qd laus et vitupe